Vrz osnova na ~len 62 st.1 od Zakonot za lokalna samouprava (Slu`ben vesnik na RM br.5/2002), a vo vrska so ~len 84  stav 1   od Zakonot za уредување на grade`no zemji{te (Slu`ben vesnik na RM br.17/2011god. i 53/2011god) i ~len 19 stav 2  to~ka 8 od Statutot na op{tina Berovo (Sl.glasnok br.13/02 , 18/07 и 28/16) ,Sovetot na op{tina Berovo na Sednicata odr`ana na den 05.12.2017 godina donese:

                                                               П Р О Г Р А М А
                ЗА  УРЕДУВАЊЕ  НА  ГРАДЕЖНО  ЗЕМЈИШТЕ  НА ПОДРАЧЈЕТО

                                      НА ОПШТИНА БЕРОВО ЗА 2018 ГОДИНА

Програмата за уредување на градежно земјиште на подрачјето на Општина Берово за 2018 година е основа по која ќе се врши уредување на градежното земјиште и опфаќа:

       1.Просторот кој е предмет на уредување и обем на уредување
       2.Обемот и степенот на опремување на градежно земјиште со објекти на основната и секундарната инфраструктура

       3.Висина на надоместокот за уредување на градежното земјиште и негова распределба и пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште

       4.Определување на цената на градежното земјиште при решавање на имотно правни односи за потребите за уредување градежно земјиште

       5.Динамика на извршување на Програмата

       6.Преодни и завршни одредби

       7.Трошоци за уредување на градежно,односно намена на средства по објекти и области

       8.Изворни приходи

              1.Просторот кој е предмет на уредување и обем на уредување

           1.1 Ureduvawe na grade`noto zemji{te vo 2018 godina }e se vr{i vo gradot Berovo 
na podra~jeto opfateno so detalen urbanisti~ki plan na gradot, сите населени места во Општина Берово и туристичките населби„Суви лаки“и„Беровско езеро“ :

-Na site poedine~ni lokacii na porane{ni sopstvenici so utvrdeno predimstveno pravo na koristewe na toa zemji{te i na site sopstvenici koi pravoto na koristewe go transformirale vo pravo na sopstevnost soglasno noviot Zakon za grade`no zemji{te,vo soglasnost so namenite utvrdeni vo Generalniot i Detalniot urbanisti~ki plan na gradot po obezbedena urbanisti~ka grade`na dokumentacija i sklu~en dogovor za ureduvawe na grade`noto zemji{te so Oddelenie  za komunalni raboti i za{tita na `ivotna sredina na op{tina Berovo;

-Na site lokacii  dadeni pod koncesija ,dolgotraen ili kratkotraen zakup od strana na Republika Makedonija vrz osnova na sprovedena postapka soglasno Zakonot za grade`no zemji{te,za namenite utvrdeni so Detalniot urbanisti~ki plan na gradot;
            1.2 Ureduvawe na grad`no zemji{te za izgradba na objekti nadvor od urbaniot opfat i vo slu~ai koga ureduvaweto ne e predvideno so Programata, go vr{i investitorot na sopstven tro{ok.
              2.Обемот и степенот на опремување на градежно земјиште со објекти на основната и секундарната инфраструктура
          2.1Грдежното земјиште за локациите од точка 1.1 на оваа програма ќе се уреди со комплетна комунална инфраструктура(основна уреденост ),на следниот начин:
- Изградба на непречен пристап до градежната парцела од јавен пат

- Изградба на водоводна мрежа

- Изградба на фекална канализација

- Изградба на електрична мрежа

         2.2 За повисок степен на уреденост од основниот, потребно е изградба на следната инфраструктура:

- Изградба на ПТТ мрежа

- Изградба на топлификациона мрежа

- Изградба на улици,тротоари и паркинзи

- Изградба на атмосферска канализација

- Изградба на улично осветлување

- Изградба на гасоводна мрежа

- Изградба на пречистителна станица за отпадни води

        2.3 Доколку земјиштето е опремено со помалку објекти од основниот степен на уреденост определен во точка 2.1 од програмата се утврдува како понизок степен на уреденост.

                 3.Пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште

           Надоместокот за уредување на градежно земјиште се определува до висина на реалните трошоци за уредување – целосен надоместок во следниот износ:
          3.1 За локации со основен степен на уреденост:

- Геодетски работи  ---------------------------------------------------   20ден/м2 
- Проектирање           --------------------------------------------------   30ден/м2
- Улица(пробиена)    --------------------------------------------------- 300ден/м2
- Водовод                   --------------------------------------------------- 150ден/м2
- Канализација           --------------------------------------------------- 150ден/м2
- Електрична мрежа   --------------------------------------------------- 400ден/м2
                                                            ____________________________________

                                                                   ВКУПНО 1.050,00ден/м2      
          3.2 За локации со повисок степен на уреденост:

- Геодетски работи  ---------------------------------------------------   20ден/м2 
- Проектирање           --------------------------------------------------   30ден/м2
- Улица(асфалт)        --------------------------------------------------- 470ден/м2
- Водовод                   --------------------------------------------------- 150ден/м2
- Канализација           --------------------------------------------------- 150ден/м2
- Електрична мрежа   --------------------------------------------------- 400ден/м2
                                                            ____________________________________

                                                                   ВКУПНО 1.220,00ден/м2      
         3.3 За локации со повисок степен на уреденост од степенот утврден со точките 3.1 и 3.2 се плаќа надоместок од точка 3.2 (вкупниот износ) зголемен за 1% за секој повисок степен на уреденост од точка 2.2 на оваа програма.  
          3.4 Надоместокот за уредување на градежно земјиште за деловни и јавни објекти за основниот степен на уреденост изнесува:

- Прва зона во Берово   ----------------------------------  1.550,00 ден/м2         

- Втора зона во Берово   ---------------------------------- 1.400,00 ден/м2         
        3.5 Надоместокот за уредување на градежно земјиште за деловен простор определен во точка 3.4 од оваа програма за повисок степен на уреденост на градежното земјиште се зголемува за 1% од утврдената цена за секој нареден степен на уреденост.

       3.6   Nadomestokot za ureduvawe na grade`no zemji{te За објекти од група на класи на намени Г – производство,дистрибуција  и сервиси изнесува 22.000,00 ден./м2 нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините на подовите на сите простории во објектот, согласно заверена проектна документација, помножени со соодветните коефициенти утврдени со “ Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост “ и оваа Програма.
      3.7  За објекти од група на класи на намениБ5 – угостителски и туристички комплекси,хотелски комплекси и одмаралишта, и за објекти од група на класи на намениА4 – хотел,мотел,времено сместување во викенд куќи,планинарски дом и ловен дом: изнесува 32.000,00 ден./м2 нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините на подовите на сите простории во објектот, согласно заверена проектна документација, помножени со соодветните коефициенти утврдени со “ Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост “ и оваа Програма.
        3.8  За туристичка населба „Суви Лаки“ и туристичка населба „Беровско Езеро“   ќе се наплатува за следните видови објекти : .    За индивидуални станбени згради и викенд куќи-24.000,00 ден./м2 , За јавните објекти како што се: училишта , здравствени објекти (здравствени станици, амбуланти и друго.), објекти од областа на културата, уметноста, објекти на општествено политички организации, објекти на правосудството, обвинителството, надоместокот за уредување на градежното земјиште изнесува 28.000,00 ден/ м2 и За деловни и производни објекти, надоместокот за уредување на градежното земјиште изнесува 32.000,00 ден/м2нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините на подовите на сите простории во објектот, согласно заверена проектна документација, помножени со соодветните коефициенти утврдени со “ Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост “ и оваа Програма.

.         За други објекти:   

· катни гаражи  ...............................................   8.000,00 ден/м2
· спортски покриени  објекти ...........................   20.000,00 ден/м2
· отворени пазаришта 20% од површината по   30.000,00 ден/м2
       3.9  Nadomestokot za ureduvawe na grade`no zemji{te opredelen vo to~ka 3.6 3.7 и 

3.8 od ovaa programa za povisok stepen na uredenost na grade`noto zemji{te sе zgolemuva za 1% od utvrdenata cena za sekoj nareden stepen na uredenost
      3.10Начин на пресметување на површинте за одредување надоместок за уредување на градежно земјиште
       (1) Висината на трошоците за уредување на градежното земјиште, во зависност од степенот на уреденост на градежното земјиште согласно точка 2  на ова програма, се пресметува по метар квадратен на новата  корисна површина што ќе се гради, што претставува збир на нето површините на подовите на сите простори во објектот, согласно заверениот основен проект, помножен со следните коефициенти:
       1. Стамбени објекти          

-стамбени простории                          ----------------------------                         1,0                                                      

-стамбени простории со висина до 2,50 m подпокривен простор -------      0,2

- лоѓија затворена од три страни           -------------------------                         0,4

-подлоѓија затворена од две страни      -------------------------                         0,3

-балкони,тераси                                       ------------------------                          0,2

-заеднички проодни тераси,пасажи      -------------------------                         0,2

-помошни простории,остава за гориво,котлара,визба    ------------------       0,3

-трафостаници до 35кв во објекти и надвор од објекти   ----------------        0,3

-скалишен простор и заеднички комуникации          ---------------------         0,3

-стражарници,управител,простории за домар            ---------------------        0,5

-паркиралишта и гаражи                                          -----------------------          0,1
2. Деловни i јавни  објекти
-простории      ------------------------------------                                                   1,0

-магацини       ------------------------------------                                                    0,5

-помошни простории,остава за гориво,котлара       --------------------            0,3

-трафостаници од 35кв во објект и надвор од објект     -----------------         0,4

-скалишен простор и заеднички комуникации      ----------------------           0,5

-паркиралишта и гаражи                          -----------------------                          0,1

- лоѓија затворена од три страни           -------------------------                         0,5

-подлоѓија затворена од две страни      -------------------------                         0,4

-балкони,тераси                                       ------------------------                          0,3

-отворен наткриен простор                    -------------------------                         0,3
3. Други објекти
-катни гаражи                 -----------------------------------------                             0,05

-спортски покриени објекти         -----------------------------                             0,5

-спортски откриени објекти        ------------------------------                             0,3

-гасни станици и базни станици за 50% од површина на локација             1,0       

-отворени пазаришта за 30% од површина на локацијата   ------------         1,0

-базени                             ----------------------------------------                              0,2

-трафостаници над 35 кв       ----------------------------------                              1,0
-столбна трафостаница          ..........................          30.000,00денари од парче
4.За објекти од група на класи на намени Г – производство,дистрибуција  и сервиси
 -Г1 тешка и загадочна индустрија               ---------------------                       0,05
 -Г2 лесна индустрија                                    ----------------------                       0,05
 -Г3 сервиси                                                     ---------------------                       0,05
 -Г4 стоваришта                                               ---------------------                       0,05
5.За бензиска пумпна станица и нејзини придружни содржини (продавници,кафетерии и ресторани,авто сервиси,авто салони,помошни простории):

 -продажни простории на бензинските пумпни станици  -----------               1,0

 -услужни простории на бензинските пумпни станици     -----------               1,0
6. За објекти од група на класи на намениБ5 – угостителски и туристички комплекси,хотелски комплекси и одмаралишта, и за објекти од група на класи на намениА4 – хотел,мотел,времено сместување во викенд куќи,планинарски дом и ловен дом:

 -сите простории                                         ---------------------------                       0,05

7. За детски градинки,пензионерски домови и домови за стари лица:
 -сите простории                                         ---------------------------                       0,05

8.За објекти за високо образование:
-сите простории                                         ---------------------------                       0,05

9. За објекти за културата:

-сите простории                                         ---------------------------                       0,01

 (2) Во новата корисна површина што ќе се гради согласно заверената проектна документација не се пресметуваат површините на :

-инсталациони канали
-окна за лифтови
-окна за врати 

-отворени паркиралишта и
-подземни резервоари
            ( 3) За објектите од став 1 со висина над 32 ката, висината на трошоците за уредување на градежното земјиште, во зависност од степенот на уреденост на градежното земјиште, се пресметува на 27 % од вкупно пресметаната површина согласно став (1) и (2)  точка 3.10
                Висината на трошоците за уредување на градежно земјиште во зависност од степенот на уреденост на градежното земјиште се пресметува на 27%од вкупно пресметаната површина согласно став(1) и(2)од потточка 3,6 и за други објекти од став(1)од потточката3,6 без оглед на нивната височина,кои се наоѓаат на истата градежна парцела во која е предвидена изградба на објекти со височина над 32 ката.
( 4) За агро берзи, откупно дистрибутивни центри или пазари, висината на трошоците за уредување на градежното земјиште во зависност од степенот на уреденост на градежното земјиште, се пресметува на 50% од вкупно пресметаната површина, согласно став(1) и (2)  точка 3.10

(5) За објектите од група на класи на намена Г – производство,дистрибуција и сервиси,висината на трошоците за уредување на градежното земјиште неможе да биде повисока од 30% од висината на просечната нето плата во Република Македонија за последната година,помножена со коефициентите опишани во став (1) точка 4 од овој правилник. 
(6) За линиски инфрастуктурни објект – државни патишта, локални патишта и улици, магистрални улици, собирни улици, водоводи, канализации, железнички пруги, гасоводи,

топловоди, далноводи со напонско ниво од и над 35КВ како, и за брани со акомулации, термоцентрали, езерски и речни пристаништа, и за доградби и надградби на објекти за кои е донесена одлука од страна на советот на општината, согласно член 67-а став(1) од законот за градење, а инвеститор е општината не се утврдуваат трошоци за уредување на градежно земјиште
           3.11.„Надоместок за уредување на градежно земјиште за населени места во Општина Берово”
     3.11.1. За населените места Смојмирово, Мачево, Будинарци и Митрашинци кои имаат УДС   ќе се наплатува за следните видови објекти :

2. За индивидуални станбени згради -190,00 ден./м2 нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините на подовите на сите простории во објектот, согласно заверена проектна документација, помножени со соодветните коефициенти утврдени со “ Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост “ и оваа Програма.
3.       За јавните објекти како што се: училишта , здравствени објекти (здравствени станици, амбуланти и друго.), објекти од областа на културата, уметноста, објекти на општествено политички организации, објекти на правосудството, обвинителството, надоместокот за уредување на градежното земјиште изнесува 455,00 ден/м2 нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините, на подовите на сите простории во објектот, согласно заверена проектна документација , помножени со соодветните коефициенти утврдени со “ Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост” и оваа Програма.
4.      За деловни и производни објекти, надоместокот за уредување на градежното земјиште изнесува 560,00 ден/м2 нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините на подовите на сите простории во објектот, согласно заверена проектна документација, помножени со соодветните коефициенти утврдени со “ Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување за трошоците за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост “ и оваа Програма.
            За пренамена на станбен простор во деловен простор, се наплаќа за 1м2 разликата до деловен простор, т.е. 370,00 ден/м2. нето развиена површина.
            Во надоместокот за уредување на градежно земјиште не е земено како приход обезбедување на електрична енергија од дистрибутувната мрежа и трафостаница, изведба на ПТТ мрежа, како и приклучоци на целата инфраструктура ( електро, ПТТ, водовод и канализација), што значи дека тие трошоци паѓаат на товар на инвеститорите кои ги градат инвестиционите објекти.
5. За други објекти:   

· катни гаражи  ...............   110,00 ден/м2
· спортски покриени  објекти ...........................   280,00 ден/м2
· отворени пазаришта 20% од површината по   560,00 ден/м2
	Населено место
	Улица  ---јавен пат
	     Водовод
	Канализација
	Ел.мрежа
	Вкупен износ за наплата
	


Прва група: 190/560 ден.

	
	   50%
	   15%
	    15%
	    20%
	
	

	Смојмирово
	    +
	    +
	       +
	      +
	190/560
	

	Мачево
	    +
	    +
	       -
	      +
	160/470
	

	Будинарци
	    +
	    +
	       +
	      +
	190/560
	

	Митрашинци
	    +
	    +
	       -
	      +
	160/470   
	


Втора група: 190/280

	
	
	
	
	
	
	

	Ратево
	    +
	     +
	         +
	        +
	   190/280
	

	Русиново
	    +
	     +  
	         +
	        +
	   190/280
	

	Владимирово
	    +
	     +
	         +  
	        +
	   190/280
	

	Двориште
	    +
	     +
	         --   
	        +
	   160/240
	


3.11.2 .    За населените места: Ратево, Русиново, Владимирово и Двориште кои имаат Општ акт ќе се наплатува за следните видови објекти.

1. За индивидуални станбени згради -190,00 ден/м2 нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините на подовите на сите простории во објектот, согласно заверена проектна документација помножени со соодветните коефициенти утврдени со “ Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост” и оваа Програма.
2. За објекти од јавен карактер како што се: училишта, здравствени објекти ( болници, клиники , здравствени станици, амбуланти, и друго), објекти од областа на културата, уметноста, објекти на општествено политички организации, објекти на правосудството, обвинителството. Надоместокот за уредување на градежното земјиште изнесува.220,00ден/м2 нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините на подовите на сите простории во објектот, согласно оверена проектна документација помножени со соодветните коефициенти утврдени со “ Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост” и оваа програма.

3. За деловни и производни објекти, надоместокот за уредување  на градежното земјиште изнесува 280,00 ден м2 нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините на подовите на сите простории во објектот, согласно заверена проектна документација, помножени со соодветните коефициенти утврдени со “Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување на трошоците  за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост” и оваа Програма.

           За пренамена на станбен простор во деловен простор, се наплача за 1 м2 разлика до деловен простор, т.е. 90,00 ден/м2 нето развиена површина.

           Во надоместокот за уредување на градежно земјиште не е земено како приход обезбедување на електрична енергија од дистрибутивната  мрежа и трафостаница, изведба на ПТТ мрежа, како и приклучоци на целата инфраструктура ( електро. ПТТ, водовод и канализација), што значи дека тие трошоци паѓаат на товар на инвеститорите кои ги градат инвестиционите објекти.
4. За други објекти :

· катни гаражи .............       55,00 ден/м2
· спортски покриени  објекти     ....................     140,00 ден/м2
· отворени пазаришта 20% од површината по  280,00 ден/м2
     3.11.3. За туристичка населба „Суви Лаки“ и туристичка населба „Беровско Езеро“   ќе се наплатува за следните видови објекти :

1.    За индивидуални станбени згради и викенд куќи-24.000,00 ден./м2 нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините на подовите на сите простории во објектот, согласно заверена проектна документација, помножени со соодветните коефициенти утврдени со “ Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост “ и оваа Програма.

2.      За јавните објекти како што се: училишта , здравствени објекти (здравствени станици, амбуланти и друго.), објекти од областа на културата, уметноста, објекти на општествено политички организации, објекти на правосудството, обвинителството, надоместокот за уредување на градежното земјиште изнесува 28.000,00 ден/ м2 нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините, на подовите на сите простории во објектот, согласно заверена проектна документација , помножени со соодветните коефициенти утврдени со “ Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост” и оваа Програма.

3.     За деловни и производни објекти, надоместокот за уредување на градежното земјиште изнесува 32.000,00 ден/м2 нова корисна површина што ќе се гради, која е збир на нето површините на подовите на сите простории во објектот, согласно заверена проектна документација, помножени со соодветните коефициенти утврдени со “ Правилникот за степенот на уреденост на градежното земјиште и начинот на пресметување за трошоците за уредување на градежното земјиште според степенот на уреденост “ и оваа Програма.

         За пренамена на станбен простор во деловен простор, се наплаќа за 1м2 разликата до деловен простор, т.е. 8.000,00 ден/м2. нето развиена површина.

            Во надоместокот за уредување на градежно земјиште не е земено како приход обезбедување на електрична енергија од дистрибутувната мрежа и трафостаница, изведба на ПТТ мрежа, како и приклучоци на целата инфраструктура ( електро, ПТТ, водовод и канализација), што значи дека тие трошоци паѓаат на товар на инвеститорите кои ги градат инвестиционите објекти.

4.         За други објекти:   

· катни гаражи  ...............................................   8.000,00 ден/м2
· спортски покриени  објекти ...........................   20.000,00 ден/м2
· отворени пазаришта 20% од површината по   30.000,00 ден/м2
	Населено место
	Улица  ---јавен пат
	     Водовод
	Канализација
	Ел.мрежа
	Геодетски работи и проектирање
	Вкупен износза наплата

	
	      40%
	   15%
	       15%
	        20%
	       10%
	

	„Суви Лаки“
	       +
	       +
	         -
	       +
	           +
	   20.400/27.200

	„Беровско Езеро“
	        +
	       +
	         +
	       +
	            +
	    24.000/32.000


       4.Определување на цена на градежно земјиште при решавање на имотно правни односи за потребите за уредување на градежно земјиште:
       4.1 Експропријација на градежно земјиште при решавање на имотно правни односи за реализација на ДУП, надоместокот односно вредноста по м2 се утврдува од страна на овластен проценител во зависност од зоната во која се наоѓа земјиштето.

       4.2 Надоместок за трошоци за извршени прекопи и надзор на јавни прометни површини (коловози, тротоари, плоштади и зелени површини) се утврдува цена од 1.500,00 ден/м2
  Prva zona vo Berovo go opfa}a prostorot me|u ulicite”Mar{al Tito”od dvete strani od zgradata na MVR do Manastirot”Sveti Arhangel Mihail”, ulica ”Partizanska” od dvete strani do raskrsnicata so ulica ”Zadarska”, ulica”Zadarska”od dvete strani so rasksnicata so ulica “23 Avgust”,ulica”23Avgust”do raskrsnicata so ulica”Mo{a Pijade”,ulica”Mo{a Pijade”od ovaa raskrsnica do Manastirot”Sveti Arhangel Mihail”,ulica “Ilindenska” od raskrsnicata so ulica”Mar{al Tito” do raskrsnicata so ulica “Stra{o Pinxur” i ulica “Stra{o Pinxur” od raskrsnicata so ulica”Ilindenska”do rasksnica so ulica”Dedo Ilo Male{evski”.

5.Dinamika na izvr{uvawe na Programata

Dinamikata na izvr{uvawe na rabotite na ureduvawe na grade`noto zemji{te predvideni vo programata }e se odviva vo zavisnost od namenskite sredstva koi }e se soberat vo Buxetot na  op{tina Berovo.

            6.Preodni i zavr{ni odredbi

6.1 Nadomestokot za ureduvawe na grade`no zemji{te za dogradbi i nadgradbi vo Berovo iznesuva 50% od nadomestocite utvrdeni vo to~ka 3 od Programata.

6.2 Доколку со изградбата на објекти предвидено е отстранување на постоечки објекти запишани во имотен лист кои се наоѓаат на истата градежна парцела,при пресметувањето на висината на трошоците за уредување на градежно земјиште од новата корисна површина се одбива површината утврдена во имотниот лист на постоечките објекти кои ќе се отстранат со изградбата на новите објекти но не помолку од 20% од висината на надоместокот за новиот објект .
               Во случаите од предходниот став на оваа подточка,површините на подпокривен простор, лоџија, подлоџија, балкони, тераси, заеднички преодни тераси, пасажи, помошни простории, визба, скалишен простор, заеднички комуникации, паркиралишта и гаражи на постоечките објекти се одбиваат само од новата корисна површина на објектот која е со иста намена со намената на површините на наведените простории и делови од објектот.
           6.3Nadomestokot za ureduvawe na grade`no zemji{te na investitorоt investitorite koi do vleguvawe vo sila na ovaa Programa investirale vo infrastrukturna mre`a za sopstveni objekti }e se namali za iznosot na sredstvata so koi u~estvuval investitorоt za odnosnata mre`a,vrz osnova na dostaven finansiski dokument od izveduva~ot na rabotite,odnosno procenetata vrednost na izvr{enite raboti.


Vo slu~aj koga grade`noto zemji{te ne e uredeno,odnosno delumno e uredeno, investitorоt na objektot pla}a nadomestok do visinata na realnite tro{oci za delumno ureduvawe na zemji{teto-delumen nadomestok ili voop{to ne pla}a nadomestok.

6.4 Nadomestokot za ureduvawe na grade`no zemji{te se pla}a za povr{ina predvidena so zaveren glaven proekt.


Nadomestokot za ureduvawe na grade`no zemji{te se presmetuva vrz osnova na proekt dostaven od Oddelenieto za urbanizam  do Oddelenieto za komunalni raboti i za{tita na `ivotna sredina koj so investitorоt na objektot sklu~uva dogovor za na~inot na pla}awe i ureduvawe na me|usebnite prava i obvrski.


6.5 Za prenamena na stanben vo deloven prostor se pla}a nadomestok za ureduvawe na grade`no zemji{te vo iznos na razlikata me|u plateniot nadomestok za ureduvawe na grade`no zemji{te za stanben prostor i nadomestokot za deloven prostor.


6.6 Vo ureduvaweto na grade`noto zemji{te u~estvuva op{tinata,kako i subjektite koi stopanisuvaat so objektite na infrastrukturata.


Vo slu~aj koga neuredeno,odnosno delumno uredeno grade`no zemji{te }e se doureduva,nadomestokot go pla}aat korisnicite na objektite na infrastrukturata i subjektite koi stopanisuvaat so niv.


Tro{ocite za priklu~ok na infrastrukturnite mre`i ,kako i taksite za priklu~oci gi snosi investitorot na objektot vo dogovor so soodvetniot nositel na infrastrukturnata mre`a.

6.7 Vo ovaa programa nadomestokot e presmetuvan so vrednost na evroto od 61 denar za 1 evro.Pri sekoja promena na kursot na denarot vo odnos na evroto }e se primenuvaat iznosite na nadomestocite i cenata na grade`noto zemji{te vo denarska protivvrednost na evroto spored sredniot kurs na Narodnata banka na Republika Makedonija.


6.8 Надоместокот за уредување на градежно земјиште се плаќа во текот на постапката на издавањето на одобрението за градење.

                  Без платен надоместок за уредување на градежното земјиште не може да се издаде одобрение за градење .


6.9 Tro{ocite za dislokacija na infrastrukturnite mre`i i za izgradba na pristapi,potporni zidovi i sl.pa|aat na tovar na investitorot na objektot.


6.10 Programata vleguva vo sila naredniot den od denot na objavuvaweto vo “Slu`ben glasnik”na op{tina Berovo.
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